
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  28.02.2025        № 51-рг
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы 
Волотовского муниципального округа 
проекта решения «Об утверждении 
Положения о звании «Почетный 
гражданин Волотовского 
муниципального округа»

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального округа 
проект решения «Об утверждении Положения о звании «Почетный 
гражданин Волотовского муниципального округа».

2. Назначить представителем Администрации муниципального округа 
при рассмотрении данного вопроса в Думе Волотовского муниципального 
округа управляющего Делами Администрации муниципального округа 
Морозову Л.Е.

Глава муниципального 
округа А.И. Лыжов

 

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
008A3DB6428E6A0FCD44EF7135720F0302
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 28.02.2025 09:41
Срок действия:  с 11.03.2024 по 04.06.2025



проект

Российская Федерация
Новгородская область

Дума Волотовского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от                  №         
п. Волот

Об утверждении  Положения о 
звании  «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального 
округа» 

              В соответствии с Уставом Волотовского муниципального округа 
Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа» в новой редакции;

2.  Признать утратившим силу решение Думы Волотовского 
муниципального района от 16.02.2007 № 120 «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин Волотовского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Волотовского муниципального 
округа
                                           А.И. Лыжов

Председатель Думы Волотовского      
муниципального округа
                                         Г.А. Лебедева



                                                                               
Утверждено

решением Думы Волотовского 
муниципального округа                                                                        

от              года   №              

П О Л О Ж Е Н И Е
о звании «Почетный гражданин Волотовского 

муниципального округа»

Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения 
звания «Почетный гражданин Волотовского муниципального округа», права 
и льготы Почетного гражданина Волотовского муниципального округа.

1. Общие  положения
1.1. Звание «Почетный гражданин Волотовского муниципального 

округа» (далее – звание)  является наградой Волотовского муниципального 
округа (далее – муниципального округа).

1.2. Основаниями для присвоения звания являются:
- авторитет лица у жителей округа, обретенный длительной 

общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной 
деятельностью с выдающимися результатами для округа, области и 
Российской Федерации;

- мужество, героизм, смелость и отвага, проявленные при выполнении 
служебного долга по защите Отечества;

- долговременная и устойчивая известность среди жителей округа на 
почве благотворительной деятельности.

1.3. Звание  присваивается гражданам Российской Федерации, 
иностранным гражданам, лицам без гражданства по основаниям, 
предусмотренным настоящим Положением.

1.4. Звание  не может быть присвоено Главе округа, председателю и 
депутатам Думы Волотовского муниципального округа (далее – Дума) до 
истечения 3 лет с момента окончания полномочий.

1.5. Звание может быть присвоено посмертно.
1.6. Повторное присвоение звания не производится.
1.7. Дубликат нагрудного знака взамен утерянного не выдается.

2. Порядок  присвоения  звания
2.1. С ходатайством, оформленным согласно Приложению 1 к 

настоящему Положению о присвоении звания, могут обращаться:
- Глава муниципального округа;
- Дума муниципального округа;
-территориальные отделы Администрации Волотовского 

муниципального округа;
- общественные объединения;
- политические и религиозные организации;



- трудовые коллективы.
2.2. К ходатайству  о присвоении звания прилагаются:
- наградной лист, оформленный согласно Приложению  2 к настоящему 

Положению;
-  копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации; 
- копия свидетельства о государственной регистрации физического 

лица в качестве индивидуального предпринимателя или копия Листа записи 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 
граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность); 

- справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная в 
порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере внутренних дел; 

- справка из налогового органа об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов;

 - справка о динамике основных финансово-экономических показателей 
деятельности организации согласно видам экономической деятельности, 
продукции и услуг за трехлетний период с разбивкой по каждому году (в 
случае представления к присвоению звания  руководителей, заместителей 
руководителей), оформленная по образцу, согласно Приложению 3 к 
настоящему решению; 

- согласие гражданина, представляемого к представлению звания  на 
обработку персональных данных, оформленное по образцу согласно 
Приложению 4 к настоящему решению. 

2.3. Ходатайство и документы рассматриваются Думой. Заседание 
проводится в срок не позднее двух месяцев с даты поступления документов.

2.4. Претенденту присваивается звание в случае, если за него в ходе 
открытого голосования проголосовало более половины от установленной 
численности депутатов. При равенстве голосов, голос председателя Думы 
является решающим.

2.5. Звание присваивается решением Думы Волотовского 
муниципального округа.

2.6. Кандидатура, не получившая необходимого для присвоения звания 
числа голосов, может быть вновь представлена к присвоению звания не 
ранее, чем через два года.

2.7. Лицу, удостоенному звания, в торжественной обстановке Главой 
муниципального округа вручается нагрудный знак и удостоверение, 
описания которых приводятся  в Приложениях 5 и 6.

2.8. Не может быть присвоено звание Почетного гражданина лицу, 
имеющему не снятую или непогашенную в установленном законом порядке 
судимость.



2.9. Реестр лиц, удостоенных звания,  ведет отдел муниципальной 
службы и кадровой работы Администрации муниципального округа.

3. Права и льготы Почетного гражданина муниципального округа
3.1. Почетному гражданину муниципального округа оказываются знаки 

внимания, соответствующие его высокому званию, социальному статусу.
Он приглашается Главой муниципального округа и Думой на 

торжественные мероприятия, посвященные государственным, районным 
праздникам и другим важным событиям.

Почетные граждане считаются почетными гостями на праздновании 
дня района.

3.2. Фотография гражданина, удостоенного звания, размещается на 
Доске Почета муниципального округа в здании Администрации 
муниципального округа.

Автобиография и краткая характеристика лица, удостоенного звания, 
размещается на официальном сайте Администрации муниципального округа 
в тридцатидневный срок после присвоения звания.

3.3. Лица, которым присвоено звание, пользуются правом 
первоочередного приема Главой муниципального округа, председателем и 
депутатами Думы муниципального округа, Главами территориальных 
отделов, руководителями предприятий и организаций муниципального 
округа.

3.4. Обращения лиц, которым присвоено звание, в органы местного 
самоуправления муниципального округа должны быть рассмотрены не 
позднее чем через 14 дней со дня их поступления.

4. Основание и порядок лишения звания
4.1. Присвоение звания может быть отозвано в случаях:
- виновности лица в совершении умышленного преступления, 

установленной вступившим в законную силу приговором суда;
- привлечения лица к административной ответственности два и более 

раза в течение года;
- совершение проступков, противоречащих нормам морали и 

нравственности.
4.2. Лишение звания происходит в порядке, установленном пунктами 

2.2., 2.7. настоящего Положения.

5. Материально-техническое обеспечение
 5.1. Материально-техническое обеспечение мероприятий по 
изготовлению нагрудных знаков, удостоверений к ним, дубликатов 
удостоверений осуществляет организационный отдел Администрации 
муниципального округа



Приложение 1
к Положению 

о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа»

ХОДАТАЙСТВО
о присвоении звания «Почетный гражданин 

Волотовского муниципального округа»    

                                     ________________________________
                                           (Главе Администрации Волотовского муниципального округа)

Прошу поддержать ходатайство о присвоении звания «Почетный 
гражданин Волотовского муниципального округа»    
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(ФИО  гражданина, представляемого к поощрению, место работы (службы), занимаемая должность или сфера, в которой ведется 
предпринимательская деятельность, полное наименование организации, общественного объединения, органа местного самоуправления)

за ________________________________________________________________
(указываются заслуги и достижения в соответствии с пунктом 1.2. Положения о звании «Почетный гражданин

Волотовского муниципального округа»)

Приложение: документы, указанные в пункте 2.3. Положения о звании 
«Почетный гражданин Волотовского муниципального округа».

                                      ______________               И.О. Фамилия
(подпись)

  

                                     МП (при наличии)

"____" _____________ 20____ года

    --------------------------------
    <*> - ходатайства, представляемые юридическими лицами, оформляются на
          официальных бланках соответствующих юридических лиц.



Приложение 2
к Положению 

о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа»

 
НАГРАДНОЙ ЛИСТ

  
 (наименование награды
  
 Волотовского муниципального округа)
 
1. Фамилия, имя, отчество  
2. Должность, место 
работы  

 (точное наименование организации
 

с указанием организационно-правовой формы и должности)
3. Пол  
4. Дата 
рождения  

 (число, месяц, год)
5. Место 
рождения  

 (субъект Российской Федерации, муниципальное образование)
6. Образование  
 (наименование образовательной организации, год окончания)
7. Ученая степень, ученое звание  
8. Какими государственными, ведомственными наградами награжден(а) и
даты награждений  
 
9. Какими наградами Новгородской области, муниципальными наградами
награжден(а) и даты награждений  
 
10. Адрес регистрации  
 
11. Общий стаж работы (трудовой, общественной, предпринимательской
деятельности .
12. Трудовая деятельность (включая учебу в образовательных организациях (среднее 
профессиональное и высшее образование), военную службу)
 

Месяц и год
(мм.гггг)

поступления ухода

Должность с указанием
названия организации

(в соответствии с записями
в дипломах о получении

образования, военном
билете, трудовой книжке)

Адрес организации
(фактический, с указанием

субъекта Российской
Федерации и муниципального

образования)

1 2 3 4
    
    
    



    
 
Сведения в пунктах 1 - 12 соответствуют данным общегражданского паспорта, трудовой 
книжки, дипломов о получении образования и военного билета.

Руководитель кадрового подразделения
Начальник отдела кадров __________________  И.О.Фамилия

(подпись)   
"____" ___________ 20____ года

13. Характеристика, отражающая конкретные личные заслуги гражданина, 
представляемого к присвоению звания "Почетный гражданин Волотовского 
муниципального округа", согласно пункту 1.2. Положения о звании "Почетный 
гражданин Волотовского муниципального округа".
 
Руководитель организации 
(общественного
объединения, индивидуальный
предприниматель) <*>

  

И.О.Фамилия
М.П. (подпись)   

"____" ___________ 20____ года
 
СОГЛАСОВАНО <**>:
 
Глава муниципального округа   И.О.Фамилия

М.П. (подпись)   
"____" ___________ 20____ года
 

--------------------------------
<*> В случае представления к присвоению звания "Почетный гражданин 

Волотовского муниципального округа" индивидуального предпринимателя наградной 
лист подписывается лично индивидуальным предпринимателем.

<**> Согласование требуется в случаях, когда инициаторами награждения являются 
коллективы организаций, общественных объединений или индивидуальные 
предприниматели.



Приложение 3
к Положению 

о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа»

Справка
о динамике основных финансово-экономических показателей

Отчетный периодПоказатели Единица 
измерения

Стоимость  основных фондов
Среднесписочная численность работающих

Размер среднемесячной заработной платы

Объем реализации продукции, работ, 
услуг в физическом и стоимостном 
выражении
Чистая  прибыль
Рентабельность производства
Использование доходов в % по видам 
деятельности (инвестиции в основной 
капитал, выплата премиальных 
(дивидендов), социальная
политика, благотворительность)
Дебиторская задолженность
(с выделением просроченной)

Кредиторская задолженность (с 
выделением просроченной)

О суммах уплаченных налогов с разбивкой 
по бюджетам разных уровней

Руководитель организации                МП                   ________________    И.О. Фамилия
(подпись)

« » 20 г.

Главный бухгалтер         ________________     И.О. Фамилия
(подпись)

« » 20 г.



Приложение 4
к Положению 

о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

                                             "___" _____________ 20___ года

Я, _________________________________________________________________,
                                   (ФИО)
_____________________________ серия _______ N _______ выдан ___________
 (вид документа, удостоверяющего
            личность)
____________________________________________________________________,

(когда и кем)
проживающий(ая) по адресу ____________________________________________,
____________________________________________________________________
настоящим даю свое согласие Администрации Волотовского муниципального 
округа, расположенной по адресу: Новгородская область, п. Волот, ул. 
Комсомольская, д.38, на обработку моих персональных данных и подтверждаю, 
что, принимая такое решение, я действую по своей воле и в своих интересах.

Согласие дается мной для целей, связанных с присвоением звания 
«Почетный гражданин  Волотовского муниципального округа», и распространяется 
на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в 
соответствии с пунктом 2.3. Положения о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа».

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", 
конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения 
законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 
отношении моих персональных данных, совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных, а также на размещение моей фотографии на Доске Почета 
муниципального округа в здании Администрации муниципального округа.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обработку 
моих персональных данных в письменной форме. Мне разъяснен порядок отзыва 
моего согласия на обработку моих персональных данных.

__________________________________ И.О.Фамилия
 (подпись лица, давшего согласие)

consultantplus://offline/ref=15661FF3480E2B05496DFFF6A96A928C358CFA06EDD4C8B7CD902055AEF002888BCFA9BE01FFA9A430291DE5EAt7dFH


Приложение 5
к Положению 

о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа»

ОПИСАНИЕ
нагрудного знака к званию «Почетный гражданин

Волотовского муниципального округа»
 

Нагрудный знак к званию «Почетный гражданин Волотовского 
муниципального округа» изготавливается из цветного металла и имеет форму 
правильного круга диаметром 37 мм. На лицевой стороне нагрудного знака в 
центре изображен герб Волотовского муниципального округа, в верхней 
части круга располагается надпись «Волотовский муниципальный округ». 
Лицевая сторона знака окружена выпуклым бортиком и узором, оборотная 
сторона нагрудного знака матовая. Знак имеет индивидуальную нумерацию, 
расположенную на обратной стороне знака.

Для крепления к одежде нагрудного знака «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа» служит подвесная фигурная колодка 
размером 28х20 мм, по контуру обрамленная узором с надписью по центру 
на красном фоне  «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» и булавкой для крепления.

Все изображения и надписи на нагрудном знаке и подвесной колодке 
выпуклые.

Знак находится в бархатном футляре красного цвета с индивидуальным 
ложементом для вложения нагрудного знака и удостоверения. Ложемент 
изготавливается по форме футляра под изделие, красного цвета. Имеет 
выемку под нагрудный знак и удостоверение четко по размеру и форме.
Рисунок нагрудного знака не приводится.



Приложение 6
к Положению 

о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа»

ОПИСАНИЕ
удостоверения о присвоении звания «Почетный гражданин 

Волотовского муниципального округа»
 

Удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа» (далее удостоверение) представляет 
собой изготовленную из красного бумвинила книжку размером 140 x 100 мм 
в развернутом виде.

На внешней стороне удостоверения по центру располагается герб 
Волотовского муниципального округа и надпись в три строки 
"УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРАДЕ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА", надпись выполняется путем тиснения фольгой золотистого цвета.  

На левой внутренней стороне по центру располагается цветное 
изображение нагрудного знака. В нижней части по центру располагается 
надпись с номером знака: "N 00". 

На правой внутренней стороне удостоверения в верхней части по 
центру в три строки располагается надпись: "Решением Думы Волотовского 
муниципального округа от ____ 20___года N ___". 

Ниже по центру располагаются три пустые строки с надписями под 
ними: "(Фамилия)", "(Имя)", "(Отчество)". Под ними в три строки 
располагается надпись: "ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ «ПОЧЕТНЫЙ 
ГРАЖДАНИН  ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»”, 
которая отпечатана краской красного цвета, весь остальной текст - черной 
краской. 

Ниже в левом углу в две строки располагается надпись: "Председатель 
Думы Волотовского муниципального округа", под ней надпись в одну 
строку:

 
М.П.   

 (подпись)   

 



ОБРАЗЕЦ
удостоверения к званию

 Внешняя сторона удостоверения:

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 К НАГРАДЕ  ВОЛОТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

  
Внутренняя сторона  удостоверения

Цветное изображение нагрудного знака

№ 00

Решением Думы 
Волотовского муниципального округа
от _________ 20 ____ года № ________

(фамилия)

(имя)

(отчество)

ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

Председатель Думы 
муниципального округа

М.П.      
 (подпись)   

 



Пояснительная записка
к проекту решения Думы Волотовского муниципального округа 

«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин 
Волотовского муниципального округа»

Отделом муниципальной службы и кадровой работы подготовлен 
проект решения Думы Волотовского муниципального округа «Об 
утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Волотовского 
муниципального округа».

Данный проект разработан в целях актуализации статуса, порядка 
присвоения звания «Почетный гражданин Волотовского муниципального 
округа», прав и льгот Почетного гражданина Волотовского муниципального 
округа.

Положением урегулированы основания и порядок присвоения 
(лишения) звания, способ и форма принятия соответствующего решения 
представительным органом власти муниципального округа.

Главный специалист отдела МС и КР                 С.В. Афанасьева
                    


